
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경5회 요구일자 : 2024.02.16

제    목 : [예산안] 2023년 추경5회 예산(안) 확정 및 학교운영위원회 심의 안건 제출

2023년 추경5회 예산(안) 확정을 하고 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 468,430457,698 -2.3-10,732

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -8,872 23.9109,315

기본적 교육활동 -1,474 18.283,206

선택적 교육활동 -2,475 17.680,328

인적자원 운용 -1,060 12.155,144

학교 일반운영 1,286 18.484,291

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 1,863 9.945,414

합계 -10,732 457,698

기타수입 전년도이월금 0 0.21,020

이전수입 기타이전수입 0 5.524,995

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -10,752 91.5418,769

자체수입 학부모부담수입 0 2.612,014

자체수입 행정활동수입 20 0.2900

합계 -10,732 457,698
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경5회 요구일자 : 2024.02.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

고종은
선택 교과활동 200 200 0 0 0 0

다문화교육운영 200 200 0 0 0 0

김소은

학생복지운영 4,842 4,999 -157 2,100 2,100 0

교과활동지원 18,130 18,310 -180 18,130 18,310 -180

수학 교과활동 259 400 -141 0 0 0

예술 교과활동 900 1,700 -800 0 0 0

진로활동 4,220 4,220 0 3,000 3,000 0

자유학기(년)제

활동
3,060 3,060 0 0 0 0

교무학사운영 2,600 2,350 250 0 0 0

교육환경개선 98,813 107,795 -8,982 98,813 106,745 -7,932

학생생활상담지

도
960 1,100 -140 0 0 0

김을수

교직원역량강화 1,230 2,000 -770 0 0 0

교직원복지 1,790 1,790 0 0 0 0

사회 교과활동 400 400 0 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경5회 요구일자 : 2024.02.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

김을수
동아리활동 3,700 3,700 0 700 700 0

학부모협력 1,400 1,400 0 0 0 0

배경준

[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,656 4,756 -100 3,620 3,620 0

체육 교과활동 1,600 1,600 0 0 0 0

자율활동 5,377 5,850 -473 1,000 1,000 0

[국고]교기운영 57,997 60,033 -2,036 53,963 56,463 -2,500

정인실
교육복지우선 1,000 1,000 0 1,000 1,000 0

특수교육교과활

동
7,141 6,961 180 1,441 1,441 0

정필운

과학 교과활동 4,710 4,710 0 0 0 0

방과후학교운영 11,711 12,150 -439 10,100 10,400 -300

방송실운영 250 250 0 0 0 0

정보화실운영 6,692 6,692 0 0 0 0

조은영

외국어 교과활동 580 640 -60 0 0 0

현장체험학습활

동
32,729 32,729 0 18,450 18,450 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경5회 요구일자 : 2024.02.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부 최낙권
국어 교과활동 200 200 0 0 0 0

독서활동운영 10,420 10,420 0 800 800 0

행정실

김성미

교직원대체인건

비
52,124 52,414 -290 52,124 52,414 -290

학교급식운영 24,786 24,226 560 19,886 19,886 0

학교환경위생관

리
10,130 8,570 1,560 0 0 0

학교시설장비유

지
56,791 56,195 596 5,327 4,877 450

부서기본운영 25,280 24,390 890 0 0 0

이세란

학교운영위원회

운영
820 1,020 -200 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 167,244 167,224 20

소계 457,698 468,430 -10,732 457,698 468,430 -10,732

합계 457,698 468,430 -10,732 457,698 468,430 -10,732
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 443,764 454,516 -10,752

1.지방교육행정기관이전수입 418,769 429,521 -10,752

1.교육비특별회계전입금수입 418,769 429,521 -10,752

1.교육비특별회계전입금 418,769 429,521 -10,752

1.학교운영비전입금 165,324 165,324 0

2.목적사업비전입금 253,445 264,197 -10,752 기간제교사 인건비 : -160,000원 * 1개교 = -160,000

기간제교사 기관부담금 : -130,000원 * 1개교 

=
-130,000

육성종목 운영비 : -150,000원 * 1개교 = -150,000

운동부지도자 인건비 : -630,000원 * 1개교 = -630,000

순회여비 지원 : -180,000원 * 1개교 = -180,000

육성종목 교통비 지원 : -720,000원 * 1개교 = -720,000

특수학급 방과후학교 운영비 : -300,000원 * 1

개교 =
-300,000

대표선수 참가비 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

요트물품(보트외) 구입 : -7,932,000원 * 1개

교 =
-7,932,000

2023 육성종목 동계훈련비 : -500,000원 * 1개

교 =
-500,000

민원행정서비스 지원 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

2.기타이전수입 24,995 24,995 0

1.학교회계간이전수입 21,928 21,928 0

1.학교발전기금전입금 17,500 17,500 0

1.학교발전기금전입금 17,500 17,500 0

2.다른학교회계전입금 4,428 4,428 0

1.다른학교회계전입금 4,428 4,428 0

2.기타공공이전수입 3,067 3,067 0

1.기타공공지원금 3,067 3,067 0

1.기타공공지원금 3,067 3,067 0

2.자체수입 12,914 12,894 20

1.학부모부담수입 12,014 12,014 0

1.수익자부담수입 12,014 12,014 0
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,014 12,014 0

1.급식비 11,935 11,935 0

2.우유급식비 79 79 0

2.행정활동수입 900 880 20

1.기타행정활동수입 900 880 20

1.이자수입 320 360 -40

1.이자수입 320 360 -40 이자수입 : -40,000원*1식= -40,000

2.기타행정활동수입 580 520 60

1.기타행정활동수입 580 520 60 법인카드 포인트 등 : 60,000원*1식= 60,000

3.기타수입 1,020 1,020 0

1.전년도이월금 1,020 1,020 0

1.순세계잉여금 1,020 1,020 0

1.순세계잉여금 1,020 1,020 0

1.순세계잉여금 1,020 1,020 0

세입합계 457,698 468,430 -10,732
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,144 56,204 -1,060

1.기타 교직원보수 52,124 52,414 -290

1.교직원대체인건비 52,124 52,414 -290

1.교원대체인건비 52,124 52,414 -290

1.기간제교원인건비 46,186 46,346 -160 상담수당 : -120,000원*1식= -120,000

시간외수당 : -40,000원*1식= -40,000

2.맞춤형복지비 1,070 1,070 0

3.기간제교원법정부담금 4,868 4,998 -130 4대보험 기관부담금 : -130,000원*1식= -130,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,020 3,790 -770

1.교직원역량강화 1,230 2,000 -770

1.자율연수 1,230 2,000 -770

1.일반수용비 980 1,750 -770 교육경비 : -770,000원*1식= -770,000

2.일반업무추진비 250 250 0

2.교직원복지 1,790 1,790 0

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원워크숍 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.교직원생일기념경비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

4.교직원휴게실운영 1,090 1,090 0

1.비품구입비 1,090 1,090 0

2.학생복지/교육격차 해소 45,414 43,551 1,863

1.급식 관리 24,786 24,226 560

1.학교급식운영 24,786 24,226 560

1.우유급식비 499 369 130

1.우유급식비 499 369 130 우유대금(학교예산) : 65,000원*2회= 130,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.위탁급식비 9,371 8,941 430

1.일반수용비 8,801 8,941 -140 위탁급식(보완식) 구입 : -140,000원*1식= -140,000

2.비품구입비 570 0 570 전자레인지 외 1종 : 285,000원*2대= 570,000

3.비조리교급식비 14,916 14,916 0

1.전출금 14,916 14,916 0

2.보건관리 14,786 13,326 1,460

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,656 4,756 -100

1.응급학생후송비 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60 부상학생후송비및치료비 : -60,000원*1식= -60,000

2.학생건강검사 246 286 -40

1.학생복지비 246 286 -40 건강검사 : -30,000원*1식= -30,000

소변검사 : -10,000원*1식= -10,000

3.보건실운영 4,010 4,010 0

1.교육운영비 390 390 0

2.학생복지비 620 620 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고]흡연예방및금연실천운영비[목] 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

2.학교환경위생관리 10,130 8,570 1,560

1.먹는물관리 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기질측정[경] 3,560 2,000 1,560

1.일반수용비 3,560 2,000 1,560 공기청정기운영비 : 130,000원*12개월= 1,560,000

4.방역관리[경] 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 5,842 5,999 -157

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 4,842 4,999 -157

1.졸업앨범제작 753 910 -157

1.교육운영비 753 910 -157 졸업앨범제작 : -157,000원*1식= -157,000

2.학생교과서구입[경] 1,989 1,989 0

1.교육운영비 1,989 1,989 0

3.신입생교복구입비[목] 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 83,206 84,680 -1,474

1.교과 활동 34,120 35,121 -1,001

1.교과활동지원 18,130 18,310 -180

1.맞춤형학습지원학교운영비[목] 5,000 5,000 0

1.기타수당 2,294 2,294 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,466 2,466 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

2.소규모중학교운영지원보조금[목] 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,976 2,976 0

2.교육운영비 24 24 0

3.순회교사운영[목] 6,160 6,340 -180

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 4,960 5,140 -180 순회교사 여비 : -180,000원*1식= -180,000

4.동학농민혁명유적지답사[목] 1,200 1,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 100 100 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 400 400 0

5.교과보충프로그램운영[목] 2,770 2,770 0

1.기타수당 1,240 1,240 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,530 1,530 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 259 400 -141

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 59 200 -141

1.학습준비물 59 200 -141 학습준비물 : -141,000원*1식= -141,000

5.과학 교과활동 4,710 4,710 0

1.교과운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 260 260 0

2.학습준비물 500 500 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

2.기술가정교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 800 800 0

3.비품구입비 950 950 0

3.환경교육[경] 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 1,600 1,600 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.예술 교과활동 900 1,700 -800

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 악기수리 : -200,000원*1식= -200,000

2.학습준비물지원 900 1,500 -600

1.학습준비물 900 1,500 -600 음악과수업및학습용품 : -20,000원*1식= -20,000

미술과수업및학습용품 : -580,000원*1식= -580,000

8.외국어 교과활동 580 640 -60

1.교과운영 80 140 -60

1.교육운영비 80 140 -60 교육용품 : -60,000원*1식= -60,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 7,141 6,961 180

1.교과운영 5,160 5,160 0

1.교육운영비 3,809 3,809 0

2.학습준비물 360 360 0

3.비품구입비 991 991 0

2.특수교육지도사인건비 540 360 180

1.공무직인건비 540 360 180
특수교육지도사초과근무수당 : 20,000원*9

시간=
180,000

3.특수교육대상자통학비[목] 441 441 0

1.교육운영비 441 441 0

4.특수학급자율선택과제운영비[목] 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 46,026 46,499 -473

1.자율활동 5,377 5,850 -473

1.학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

2.학예회 1,427 1,900 -473

1.교육운영비 1,427 1,900 -473 행사용품 구입 : -473,000원*1식= -473,000

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.부안환경생태교육활동(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 32,729 32,729 0

1.현장학습 30,979 30,979 0

1.여비 9,200 9,200 0

2.교육운영비 21,779 21,779 0

2.테마식현장체험학습(수학여행)지원비[목]1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.동아리활동 3,700 3,700 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.청소년단체활동 500 500 0

1.운영수당 150 150 0

2.여비 200 200 0

3.학생복지비 150 150 0

3.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.자율선택과제[경] 2,500 2,500 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.진로활동 4,220 4,220 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.진로체험활동[경] 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

3.빛깔나는진로교육과정운영[목] 3,000 3,000 0

1.기타수당 0 0 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.자유학기(년) 활동 3,060 3,060 0

1.자유학기(년)제활동 3,060 3,060 0

1.동아리활동[경] 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.예술,체육활동[경] 506 506 0

1.교육운영비 506 506 0

3.주제선택활동[경] 650 650 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.진로탐색활동[경] 1,704 1,704 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,604 1,604 0

4.선택적 교육활동 80,328 82,803 -2,475

1.방과후학교 운영 11,711 12,150 -439

1.방과후학교운영 11,711 12,150 -439

1.특기적성교육 1,611 1,750 -139

1.교육운영비 1,611 1,700 -89 수업용품등 : -89,000원*1식= -89,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 0 50 -50 고용보험기관부담금 : -50,000원*1식= -50,000

2.특기적성교육_도교육청[목] 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.특수교육방과후학교운영[목] 8,100 8,400 -300

1.교육운영비 8,100 8,400 -300
특수교육방과후학교 운영비 : -300,000원

*1식=
-300,000

2.독서활동 10,420 10,420 0

1.독서활동운영 10,420 10,420 0

1.도서관운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 300 300 0

3.도서구입비 1,600 1,600 0

2.샐러드바가있는아침독서교실 7,820 7,820 0

1.교육운영비 7,820 7,820 0

3.교기육성 57,997 60,033 -2,036

1.[국고]교기운영 57,997 60,033 -2,036

1.요트부운영 3,354 3,570 -216

1.공무직인건비 1,270 1,270 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,084 1,300 -216 요트부 운영용품 : -216,000원*1식= -216,000

2.운동부지도자인건비[목] 37,063 37,693 -630

1.기간제근로자인건비 33,538 33,898 -360 연차수당 : -360,000원*1식= -360,000

2.기간제근로자법정부담금 3,525 3,795 -270 국민연금 : -270,000원*1식= -270,000

3.육성종목운영비[목] 7,020 8,170 -1,150

1.교육운영비 7,020 8,170 -1,150 숙박비 : -120,000원*1식= -120,000

모터보트 유류비 : -30,000원*1식= -30,000

대회참가비 : -500,000원*1식= -500,000

동계훈련 집중훈련비 : -500,000원*1식= -500,000

4.운동부지도여비[목] 4,180 3,500 680
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 3,980 3,300 680 운동부지도자 여비 : 20,000원*34일= 680,000

5.육성종목교통비[목] 5,780 6,500 -720

1.교육운영비 5,780 6,500 -720 훈련 및 대회참가비 : -720,000원*1식= -720,000

6.[국고]전국소년체전전북대표선수훈련비및단복비[목]600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 109,315 118,187 -8,872

1.교무업무 운영 2,600 2,350 250

1.교무학사운영 2,600 2,350 250

1.교무학사운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.입학식 및 졸업식 1,050 800 250

1.교육운영비 850 600 250 행사용품구입 : 50,000원*5종= 250,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.생활지도운영 960 1,100 -140

1.학생생활상담지도 960 1,100 -140

1.상담실운영비 460 600 -140

1.교육운영비 460 600 -140 표준화검사 : -100,000원*1식= -100,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체험및자료구입비 : -40,000원*1식= -40,000

2.Wee클래스운영비[경] 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 6,942 6,942 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송장비구입 150 150 0

1.비품구입비 150 150 0

2.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 6,692 6,692 0

1.학교정보화지원 6,692 6,692 0

1.기타공공요금 192 192 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 98,813 107,795 -8,982

1.교육환경개선 98,813 107,795 -8,982

1.교실환경개선 32,178 32,178 0

1.시설비 12,420 12,420 0

2.비품구입비 19,758 19,758 0

2.요트부여건개선[목] 63,568 72,550 -8,982

1.비품구입비 63,568 72,550 -8,982 요트부 물품 구입 : -8,982,000원*1식= -8,982,000

3.교육기자재 구입[수자원공사] 3,067 3,067 0

1.비품구입비 3,067 3,067 0

6.학교 일반운영 84,291 83,005 1,286

1.학교기관 운영 25,280 24,390 890

1.부서기본운영 25,280 24,390 890
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 9,230 8,480 750

1.여비 3,350 3,350 0

2.일반업무추진비 2,130 2,130 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 750 0 750 높이조절책상 등 : 250,000원*3종 = 750,000

2.행정실운영 5,910 5,350 560

1.일반수용비 2,320 2,120 200 복사용지구입 : 25,000원*8박스= 200,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,520 2,160 360 관내외출장여비 : 40,000원*3명*3회= 360,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 420 420 0

3.교무부운영 10,140 10,560 -420

1.공무직인건비 20 160 -140
교무실무사초과근무수당 : -140,000원*1식

=
-140,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 8,120 8,400 -280 관내외출장여비 : -40,000원*7명= -280,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 56,791 56,195 596

1.학교시설장비유지 56,791 56,195 596

1.공공요금및제세공과금 19,824 18,864 960

1.전기요금 13,214 12,304 910 전기요금 : 910,000원*1개월= 910,000

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 5,210 5,160 50 인터넷통신비 : 50,000원*1개월= 50,000

2.시설관리용역 5,913 6,113 -200

1.일반수용비 5,913 6,113 -200
3종시설안전진단검사용역비 : -200,000원

*1식=
-200,000

3.시설일반관리 20,657 20,421 236

1.공무직인건비 6,331 6,450 -119 시설관리원 인건비 : -400,000원*1식= -400,000

시설관리원초과근무수당 : -339,000원*1식

=
-339,000

시설관리원 퇴직금 : 620,000원*1년= 620,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 0 980 -980
시설관리원 대체인력 인건비 : -980,000원

*1식=
-980,000

3.일반수용비 13,811 11,871 1,940 시설소모품구입비 : 22,000원*5종*4개월= 440,000

소규모수선비 : 400,000원*1회= 400,000

폐기물처리비 : -900,000원*1식= -900,000

냉난방기 청소비 : 80,000원*25대= 2,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 115 720 -605
시설관리원4대보험기관부담금 : -605,000

원*1식=
-605,000

4.화장실관리 4,133 4,333 -200

1.일반수용비 4,133 4,333 -200 화장실청소용역비 : -200,000원*1식= -200,000

5.당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

6.시설관리용역[경] 1,068 1,268 -200

1.일반수용비 1,068 1,268 -200 전기안전관리용역비 : -200,000원*1식= -200,000

7.시설일반관리[경] 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,220 2,420 -200

1.학교운영위원회운영 820 1,020 -200

1.학교운영위원회운영 820 1,020 -200

1.여비 220 420 -200 회의참석실비(여비) : -200,000원*1식= -200,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 365 365 0

2.운영수당 235 235 0

2.학부모회운영[경] 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 457,698 468,430 -10,732
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